[A]
 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕37号

[bookmark: _GoBack]关于自治区政协十二届三次会议第461号提案答复的函

刘雨委员：
感谢您对全区葡萄酒产业特别是“世界葡萄酒之都”建设的关注和支持。您提出的《关于我区加快打造“世界葡萄酒之都”的提案》收悉，现答复如下：
一、基本情况
近年来，我委聚焦打造“世界葡萄酒之都”、引领中国葡萄酒“当惊世界殊”目标，用好国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合综试区、中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会两大“国家级”平台，积极对接自治区有关部门和市、县（区），从资金、项目、人才等方面加大支持，从产业发展、技术创新、数智建设、市场营销、文化涵养、开放交流等方面协同发力，为“世界葡萄酒之都”建设注入强劲动力。
二、办理进展
自治区政协提案委员会现场督办，督促加快进度；贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会发挥主办单位作用，主动作为，联动联办；自治区发展改革委、文化和旅游厅发挥协办作用，按职责推进落实，形成了督办、办理合力，共同推动461号重点提案办理有进展、有成效、有反馈。
（一）挖掘产区风土文化内涵，提升知名度与影响力。坚持政府主打“贺兰山东麓”产区品牌、企业主打酒庄（产品）品牌，贺兰山东麓葡萄酒产区入选工业和信息化部传统优势食品产区和地方特色食品产业重点培育名单，“贺兰山东麓葡萄酒”品牌价值达340.19亿元，位列全国地理标志产品区域品牌榜第8位。一是国家级展会与国际顶级赛事深度联袂。举办第五届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会、第32届布鲁塞尔国际葡萄酒大奖赛，通过国际葡萄酒名庄名酒展、生态廊道考察体验选品行、投资贸易洽谈等系列活动，搭建国际化产销对接平台，推动产区与国际市场深度对话。同步策划首部葡萄酒主题乐舞诗剧《举杯·贺兰山》，通过沉浸式表演展现贺兰山东麓葡萄酒千年文化底蕴，传递独特人文魅力。二是系统梳理文化基因强化核心竞争力。深入挖掘风土、历史人文、酒庄建筑、生态治理等文化资源，积极开展贺兰山东麓葡萄种植与葡萄酒文化系统中国重要农业文化遗产申报与保护利用工作，厚植文化底蕴，增强文化认同。三是创新内容传播加强宣传推广。与“与辉同行”团队再度合作，拍摄以展藤为主题的《向新而行宁夏篇》第二期，深度挖掘宁夏葡萄酒产区风土特色与文化内涵。并于沙坡头创新性的取景拍摄，打造“沙漠+葡萄酒+美食”的沉浸式体验，进一步提升产区知名度与美誉度。支持酒庄（企业）在机场—银川高速投放硬广宣传，营造浓厚的“世界葡萄酒之都”氛围。
（二）创新葡萄酒文旅融合路径，丰富旅游产品供给。一是优化贺兰山东麓葡萄酒特色旅游精品线路。通过延展拓深、嫁接融合，精心打造葡萄酒观光体验之旅、葡萄酒康养度假之旅、葡萄酒高端品鉴之旅等10条贺兰山东麓葡萄酒旅游精品线路产品。以“葡萄酒+”为核心，整合产区风土、酿造工艺、生态景观及休闲度假资源，为游客提供沉浸式、高品质的文旅体验，进一步擦亮“世界葡萄酒之都”金字招牌。二是推进葡萄酒旅游与康养、研学深度融合。支持在葡萄园集聚区打造葡萄酒康养项目，推出“葡萄园瑜伽”“葡萄酒温泉理疗”等特色项目，吸引中高端消费群体。鼓励有条件的酒庄（企业）结合自身资源优势，建设葡萄酒研学实践基地，开发葡萄酒研学课程与实践活动，满足不同群体个性化需求。三是打造“葡萄酒+体育+文旅”沉浸式体验。大力发展星空营地、徒步露营、红酒马拉松等户外运动旅游项目，高标准举办红酒马拉松、鸽子山葡萄酒基地徒步大赛、自行车骑游大会等赛事活动，创新推出“春展藤、秋酿造”双季赛制，打造贺兰山东麓葡萄酒产区半程马拉松路跑双季赛品牌活动，充分展示产区自然美景与人文风情。四是创设“葡萄酒主题+趣味互动”沉浸式纷玩场景。举办“浪宁夏，畅饮一夏”葡萄酒畅饮季活动——“举杯贺兰山—览山微醺纷玩岛”，以“趣味社交+消费体验”深度融合的方式，打造葡萄酒主题的沉浸式互动嘉年华，进一步传递贺兰山东麓葡萄酒产区的品牌魅力与文化价值。
（三）完善旅游服务配套，规范产区接待管理。一是大力支持酒庄（企业）完善公共服务设施。支持闽宁镇、鸽子山葡萄酒小镇完善游客服务中心、停车场、餐饮、住宿等接待服务设施，支持酒庄（企业）建设露营地、观光长廊、休闲区等项目，完善公共服务设施，争评A级旅游景区、星级民宿。自治区文化和旅游厅先后实施文化旅游与葡萄酒产业融合发展建设项目、乡村旅游景点基础设施建设项目等，建成红酒马拉松智慧赛道，云山路、新小线等旅游连接线路，加快推进综合驿站、标识标牌、场景营造等旅游基础设施优化完善。二是规范葡萄酒旅游接待服务管理。立足葡萄酒产业文旅融合发展实际需求，制定《宁夏贺兰山东麓葡萄酒旅游服务行为规范与准则（试行）》，进一步规范宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区酒庄及葡萄酒旅游服务场所诚信经营，提升服务质量。
（四）加强人才支撑体系建设，聚力培育引进专业人才。一是强化技术指导与课题研究。组织葡萄酒产业专家开展产区指导调研，发布种植篇、酿造篇、病虫害篇等高质量发展技术指导报告6篇，组织申报“葡萄酒领域科技人才开放课题”，充分调动区内外专家参与产区决策研究的积极性。二是搭建高层次学术交流平台。举办科技创新与葡萄酒产业融合发展研讨会，云集国内外葡萄酒产业的权威力量，分享产业研究最新进展。三是建立常态化培训机制。创新开展“葡萄酒沙龙”系列培训活动，固定于每月第一周周五下午，围绕葡萄栽培技术、数字化发展、品牌营销、文旅融合等方向，产区酒庄代表、管委会干部代表等分享交流，葡萄酒大师邢威、中国农业大学研究员兰义宾等国内行业专家专题授课，已举办5期，共600余人次参加。四是推动产学研协同育人。充分发挥宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术创新中心科研资源的共享作用，为宁夏高等研究院合作培养硕博士提供葡萄酒酿造中试研发车间、葡萄及葡萄酒检测实验室、葡萄种植试验田等科研基础条件，通过建立“项目—学科—高校—团队—导师—学生”人才培养模式，2025年葡萄酒方向已开展硕士21名、博士20名的招生工作。五是深化国际人才合作培养。中国首个全球葡萄酒旅游组织（GWTO）官方认证的教育机构—GWTO宁夏学院在图兰朵小镇揭牌成立，明确以图兰朵葡萄酒小镇为载体建设“国际葡萄酒旅游教育枢纽”，开展国际葡萄酒旅游标准推广、复合型人才孵化及“葡萄酒+”跨界业态创新。成立国际葡萄与葡萄酒宁夏交流合作中心，开展OIV履约事务。推荐布鲁塞尔国际酒类大奖赛组委会主席卜度安·哈弗申报2025年度中国政府友谊奖，组织参加摩尔多瓦第四十六届世界葡萄与葡萄酒大会。
（五）强化政策规划引领，深化产业融合发展。一是强化政策规划支持。自治区文化和旅游厅已编制完成《黄河流域(宁夏段)生态保护和文化旅游高质量发展建设规划(2024—2027年)》，着力构建“一轴一廊、一核三区”，其中“一廊”重点打造贺兰山东麓生态文旅廊道。已完成《宁夏回族自治区贺兰山东麓葡萄酒旅游发展总体规划》(送审稿)，正在进行重大行政决策合法性审查，拟提请自治区政府常务会研究审定后印发执行。编制印发《宁夏建设国际旅游目的地总体规划(2025—2035年)》《贺兰山东麓葡萄酒旅游发展总体规划》及行动方案。贺兰山东麓园区管委会编制完成《宁夏葡萄酒产业发展空间规划（2025—2035年）》，优化完善《宁夏贺兰山东麓葡萄酒文旅融合发展规划（2025—2035年）》。二是加快推进重点项目建设。贺兰山东麓葡萄酒产业融合发展提升工程纳入国家“两重”资金支持计划及国家“十五五”规划。规划投资30亿元的张骞葡萄郡（银谷世界碳汇葡萄园）进展顺利，共享酒庄正在进行基础设施建设，20家酒庄确定投资主体，启动强弱电、给排水等基础设施和文旅设施建设；20万亩贺兰山东麓滩地生态修复治理工程启动实施，正在筛地整地，为产业发展提供空间保障。三是打造酒旅融合示范项目。图兰朵文旅小镇二期全速推进，贺兰山宿集酒庄封顶，青铜峡鸽子山葡萄酒文旅小镇已完成道路供排水、供气、供电等基础设施，推动葡萄酒产业与文化旅游深度融合。加强与宁夏旅游协会的合作，在银川市举办“民宿+助力世界旅游目的地宁夏民宿高峰论坛”，拓展业态融合。葡萄酒产业融合发展做法入选国家民委践行正确民族观典型案例。
三、下一步工作
一是强化政策规划支持，擘画“世界葡萄酒之都”蓝图。加快编制《宁夏“十五五”贺兰山东麓葡萄酒产业发展规划》，进一步谋划好发展目标、重点项目、重点工作，为“世界葡萄酒之都”建设提供支持保障。二是完善基础设施建设，夯实“世界葡萄酒之都”根基。持续完善“一轴一廊”沿线服务配套设施，通过图兰朵葡萄酒小镇、贺兰山宿集、张骞葡萄郡基础设施等重点项目建设，辐射带动沿线旅游、餐饮、酒店等业态蓬勃发展，推动文化旅游与葡萄酒产业深度融合、赋能增效。三是聚力品牌营销推广，彰显“世界葡萄酒之都”风采。通过开展行业达人直播推广、“举杯贺兰山”乐舞诗剧巡演促销、组织参加国内外知名展会、深化电商平台合作、举办系列活动等，进一步打响产区及产品品牌。以西夏陵申遗为契机，全力创建国家文化产业和旅游产业融合发展示范区，强化“世界葡萄酒之都”全球吸引力。四是创新酒旅融合发展，激活“世界葡萄酒之都”动能。培育凸显旅游目的地特质的核心IP，推出中小型、主题性、特色葡萄酒旅游沉浸式演艺产品，开发小剧场文化娱乐消费产品，打造一批高颜值网红打卡点和夜间消费新场景，通过多元业态融合，激发消费活力。五是深化国际交流合作，焕发“世界葡萄酒之都”活力。加强与国际葡萄酒旅游组织（GWTO）合作，做实GWTO宁夏分院。全力争取2026年世界葡萄与葡萄酒大会在宁夏举办，高质量好第六届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会，全方位展示“世界葡萄酒之都”产业实力、发展活力和文化魅力。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒
产业园区管委会
2025年9月2日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
刘子雨13723303077

	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处         2025年9月2日印发

— - 1 - —